
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 001/2016 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 24084 /2015 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n. 001/2016 - SEMAS, cujo objeto 
é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PERSIANAS, tendo como vencedores do 
certame, as empresas abaixo discriminadas:
Item 1 - Cota Aberta para participação do mercado geral (Lei 
complementar 123/2006, Art. 48, III).

Empresa
SOLARIZE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - ME CNPJ: 21.223.838/0001-14

ITEM DESCRIÇÃO QTD (m²) VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01

Persianas verticais em 
PVC liso conforme Termo 
de Referência - Anexo I 

do Edital.

735 R$ 100,00 R$ 73.500,00

Grupo 2 - Cota Reservada para participação das 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Lei 
complementar 123/2006, Art. 48, III).

Empresa
CARLOS NAVARRO E CIA 

LTDA - EPP CNPJ: 05.881.752/0001-22

ITEM DESCRIÇÃO QTD (m²) VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02
Persianas verticais em PVC liso 
conforme Termo de Referência 

- Anexo I do Edital.
240 R$ 71,45 R$ 17.148,00

03

Persianas verticais em tecido 
rústico com bandô (poliéster 
+ algodão) com aplicação de 

resina emborrachada conforme 
Termo de Referência - Anexo 

I do Edital.

157,5 R$ 114,64 R$ 17.998,48

Valor Total R$ 35.146,48

Belém/Pa, 09 de Março de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo 937881

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 02/2016-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA n° 859/2015 - 
GAB/SEC de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do 
Pregão Eletrônico n. 02/2016 - SEMAS para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA NO FORNECIMENTO DE MOLDURAS PARA PÔSTER, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa: J.E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ/MF: 17.142.432/0001-30 

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL UND QTDE

MARCA/ 
FABRICANTE VALOR 

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

Moldura preta lisa, de  
madeira  refl orestada, 

com  acabamento 
laminado, com 1  

cm  de  espessura 
e mínimo  de 3 cm 

de largura; abertura  
traseira  para  inserção 
e  retirada do pôster/
foto;  proteção frontal 
em vidro transparente 

antirrefl exo; fundo 
foam board de 5mm, 
ph  neutro branco, e 
passpatur  frontal de 

5 cm de largura.  Área 
interna de 30x42 cm.  
Os objetos deverão 
vir com  todos  os  
itens necessários 
para a instalação 
(penduradores 

metálicos galvanizados 
para exposição em 

formato retrato e/ou 
paisagem).

UND 25 E-MOLDURA R$ 135,73 R$ 3.393,35

Total R$ 3.393,35

Belém/Pa, 14 de Março de 2016.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA

PREGOEIRO/CPL/SEMAS
Protocolo 937923

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2016NE00590
Valor: 1.000,00
Data: 08/03/2016
Objeto: Custeio pela SEMAS de inscrição no “I Workshop sobre 
Tratamento de Esgotos Descentralizados em Empreendimentos 
Habitacionais”, no dia 09/03/2016, para 5 (cinco) servidores
Inexigibilidade: 02/2016
Orçamento: PTRES 276077; Fonte do Recurso 0116; ELEMENTO 
339039
Processo: 2016/4190
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP (CNPJ 05.572.870/0001-59)
Endereço: Rua Augusto Correa s/n, Campus Universitário, 
Guamá, CEP 66075-900, (91) 4005-7440, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 938195

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº.100 de 10 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/54612;
RESOLVE:
Art.1º - Alterar para 26/02/2016, o período referente à diárias 
concedidas conforme  PORTARIA nº. 041 de 19/02/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33072 de 22/02/2016, à 
servidora Patrícia Cristina Leão Messias, matrícula n°.57224609.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 937866

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 003/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E BRAGA GONÇALVES & CIA. LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
E NA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pelo 
disposto na Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 
877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 
de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006, em conformidade ao Pregão Eletrônico Nº 04/2015 
SRP/SEAD/DGL, e a legislação vigente, especialmente com 
a Lei nº 8666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02 
e Decreto nº 5440/05, Lei Estadual nº 6.474/2002 e Decreto 
nº 199/2003 e mediante as cláusulas e condições que 
reciprocamente se outorgam e se obrigam.
VIGÊNCIA: 10/03/2016 a 09/03/2017
VALORES DO TERMO:
Aquisição de novos aparelhos - R$ 45.710,00 (quarenta e 
cinco mil setecentos e dez reais); Instalação e manutenção 
dos aparelhos - R$ 19.134,00 (dezenove mil cento e trinta 
e quatro reais), sendo: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos 
e cinquenta reais) para a instalação de equipamentos; e R$ 
13.284,00 (treze mil duzentos e oitenta e quatro reais) 
destinados à manutenção dos aparelhos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade - U.G. -790201 / U.O. 
- 790201
Fonte - 0656; Natureza da Despesa - 33.90.39/449052;
FISCAL DO CONTRATO: EDILSON NAZARÉ GAYOSO 
JUNIOR, mat. n° 57216296.
THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
LÍGIA BRAGA GONÇALVES
BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA

Protocolo 937978

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2013
PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA-EPP
OBJETO: prorrogação a vigência contratual em 06 (seis) meses 
e repactuar o valor mensal unitário para R$ 20.202,18 (vinte mil 
duzentos e dois reais e dezoito centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II e art.1°, inciso XX, da 
Resolução n° 02/2008 da Câmara de Custeio do Pará, e cláusula 
décima quarta do contrato administrativo original;
VIGÊNCIA: 10.04.2016 a 09.10.2016
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 121.213,08 (cento e vinte e 
um mil duzentos e treze reais e oito centavos);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.1297.8338.0000, FONTE: 
0656, NATUREZA: 33.90.37
THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
PEDRO MONTEIRO DE PINA
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA-EPP

Protocolo 937951

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°01 /IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de SERVIÇO DE 
RECARGA DE GÁS PARA BOTIJÃO DE 13KG E AQUISIÇÃO 
DE BOTIJÕES DE GÁS BUTANO DE 13KG COMPLETO) de 
acordo com as condições e especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital.
FIRMA VENCEDORA:
K B PINHEIRO COMERCIO DE GAS - ME, CNPJ N° 
11.519.067/0001-53, pelo critério de menor preço no Grupo 1 
num total de R$-3.150,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 11/03/2016
Belém (Pa) 11/03/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 937740

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº. 104 de 11 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula 
nº. 57191828, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 8 3 6 5 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$3.500,00
7 9 8 3 6 5 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$  500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 938193

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 101 de 11 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Israel 
Alves de Oliveira, matrícula nº. 57207773, ocupante do cargo 
de Gerente Regional/Engenheiro Agrônomo; Elisangela Trzeciak 
de Mesquita, matrícula nº. 5899994, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação; Roseline Barbosa Henrique Rezende, 
matrícula n°.5921264, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, para atender as despesas de viagem a Brasil Novo. 
Objetivo: 1-Visita técnica as áreas mecanizadas com fomento do 
Idefl or-bio; 2- Entrega de material dos viveiros; 3-Monitoramento 
das atividades nas áreas de revitalização, no período de 14 a 
18/03/2016, conforme o processo nº. 2016/93709, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 937860

PORTARIA nº. 102 de 11 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diárias aos servidores Antônio Luiz 
Pereira Campos, matricula nº. 54190874, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão  Ambiental/Biológo e Benito Barbosa 
Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo de Diretor 
de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Mosqueiro. Objetivo: Realizar 
reunião com a comunidade, no dia 15/03/2016, conforme o 
processo nº. 2016/93681, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 937862
PORTARIA nº. 103 de 11 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 


